
1 
 

Originale 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 

 
OGGETTO: 
ORARIO DI LAVORO DEI DIPENDENTI COMUNALI - INTEGRAZIONI           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto  del mese di giugno alle ore sedici e minuti zero nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
 GALLI Valeria - Sindaco  Sì 

 PACILEO Giuliano - Vice Sindaco  Sì 

 MESSINA Pietro - Assessore  Sì 

 RUOCCO Patrizia - Assessore Giust. 

 SIANO Alfonso - Assessore Sì 

 CRESPI Maria Luisa - Assessore Sì 

 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
            Assiste il Segretario Generale BRERA Dott. Gianfranco il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALLI Valeria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



2 
 

Deliberazione G.C. n. 101 del 28.06.2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 18.11.2009 che disciplina l’orario 
di lavoro dei dipendenti comunali; 
 
viste le indicazioni fornite nel verbale di Giunta Comunale del 15.02.2018 per l’avvio di un 
periodo di sperimentazione per l’introduzione di una maggiore flessibilità nell’orario di lavoro 
dei dipendenti comunali; 
 
preso atto della determinazione del responsabile dell’area economico finanziaria n. 28 del 
27.02.2018 di avvio della sperimentazione dal 01.03.2018 al 30.06.2018; 
 
preso atto delle comunicazioni prot. n. 3521 del 22.02.2018 del segretario generale e prot. n. 
4793 del 14.03.2018 del responsabile dell’area economico finanziaria in merito ad aspetti 
relativi alla sperimentazione; 
 
preso atto della determinazione del responsabile dell’area economico finanziaria n. 83 del 
25.06.2018 che conferma la chiusura del periodo di sperimentazione al 30.06.2018; 
 
considerati i buoni risultati ottenuti e la positiva reazione del personale dipendente e delle 
OO.SS presenti; 
 
ritenuto di dover provvedere a definire il nuovo orario di lavoro del personale dipendente 
sulla scorta dei confronti svoltisi nei mesi precedenti con le organizzazioni sindacali, nel 
rispetto delle nuove disposizioni contenute nel nuovo CCNL del personale delle funzioni 
pubbliche; 
 
acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell’area economico 
finanziaria cui fa capo l’ufficio personale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
con votazione favorevole espressa nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) di integrare i principi che disciplinano l’orario di lavoro vigente secondo le indicazioni 

riportate qui di seguito e sottoscritte dai rappresentanti dell’ente e delle OO.SS durante 
l’incontro del 6.06.2018: 

 
a. Fasce di presenza obbligatoria dei titolari di P.O.: si confermano i criteri in vigore; 

b. Si conferma che l’istituto della flessibilità è da intendersi esclusivamente come 
posticipazione dell’orario di lavoro in entrata; 

c. Per i dipendenti il debito/credito può essere utilizzato fino a 60 minuti. L‘ eccedenza 
entra nel meccanismo dei permessi e andrà richiesta e recuperata come per i 
permessi (non a minuti); 

d. Le eccedenze a fine mese verranno azzerate. Durante il mese le eccedenze superiori 
alla mezz’ora, possono essere portate in banca ore straordinario come già avviene; 
ciò che rimane è la maturazione di minuti che non potranno essere recuperati nel 
mese successivo e si azzereranno; 

e. Si confermano i dati dei mesi di sperimentazione già calcolati con i criteri sopra 
esposti. 

 



3 
 

2) di confermare per il resto i criteri e la definizione dell’orario di lavoro come stabiliti con 
la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 18.11.2009 già richiamata 
in premessa. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 



4 
 

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: ORARIO DI LAVORO DEI DIPENDENTI COMUNALI - INTEGRAZIONI. 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Ragioneria Favorevole 28/06/2018 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

Area Ragioneria Favorevole 28/06/2018 VECCHIO Dott.ssa 
TIziana 

 



5 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

GALLI Valeria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

BRERA Dott. Gianfranco 
 

 


